[42] Quid multa de eius inusitata pulchritudine referemus, cum heracleotes Zeusis, celeberrimus ille cunctorum sui temporis pictor, ex omnibus ceterarum venustarum puellarum formis si pulchriora queque ex singulis delegisset delectaque in unam imaginem suis liniamentis distinctam compiegisset non talam futuram eius picturam ex omnibus formis ita admirabiliter compactam existimamus et credimus qualem Lucretie nostre vivam ipsius picturam propriis oculis quotidie cernimus? Quin imo et sese cum arte sua in eo certamine ab ipsa natura longe victum et superatum fuisse fateretur, quamvis in pingendo et ornando Iunonis templo, quod magno pretio a crotonatibus nescio quibus faciendum conduxerat, ex unico Helene simulachro quandam ipsam naturam in hunc modum superasset. Nam inter fingendum predictum Helene simulachrum ex multis pulchrioribus virginibus delectis et unum in locum congregatis quinque dumtaxat elegit ex quarum singulis meliora queque excerptis atque ex his ita excerptis simulque compactis quasi vivam quandam muliebris forme imaginem sic contraxit ut ipsam naturam exinde superaret atque excelleret.¹³¹ [43] Vir enim prudentissimus et accuratissimus naturalium archanorum indagator, naturam in quorumcumque corporum formatione non omnia sua munera concedere consueisse animadverteret, quasi si uni omnia concessisset reliqui nihil esset quod aliis postea largiretur. Ideoque si ex magna puellarum pulchrarum multitudine quinque numero venustiores delegisset, ex singulis dignioribus quibusque delectis unam formam, unam speciem, unam ideam non iniuria confici posse existimavit que nature defectus emendaret, quod Cicero in commemorata Helene pictura ipsum consecutum fuisse scribit,¹³² de quo Valerius Maximus in tercio *Factorum dictorumque memorabilium* libro loquens verba hec ponit: «Zeusis, cum Helenam pinxit, quid de eo opere homines sensuri essent expectandum (12v) non putavit sed protinus [se ab] hos versos grecos adiecit,

¹³⁰ The MS erroneously reads «naturaliam».

¹³¹ In the following paragraph Manetti quotes from the main classical sources for this famous anecdote (see below). Another major source that he must have known is Pliny The Elder; see PLIN., *Nat. hist.*, XXXV.64. On Pliny's 'fortuna' in Manetti's time see now S. BLAKE MCHAM, *Pliny and the Artistic Culture of the Italian Renaissance. The Legacy of the "Natural History"*, New Haven, Yale University Press, 2013.

¹³² Cfr. CIC., *De inv.*, II.1.1-3.

quorum latina interpretatio talis est: “Adeo ne dextre sue multum pictor arrogavit ut ea tantum forma comprehensum crederet quantum aut Leda celesti partu edere aut Homerus divino ingenio exprimere potuit”».¹³³ At vero si idem, prestantissimus omnium sui temporis magister et princeps, nunc ab inferis resurgeret, ob excellentem et admirabilem tante venustatis exuberantiam ab hac nostra diva nimpha merito superatum iri consideremus.

[44] Quare si Lucretia nostra ita pulchra, ita formosa, ita venusta est ut dignior et pretiosior esse fingive non posset, quemadmodum supraxidimus, quis iure mirabitur si generosa Alfonsi regis natura ad amandum prona ex multis et magnis anteacte vite sue laboribus apprime fatigata exanclatisque periculis pene macerata ex illis laboriosis periculosisque tempestatibus sese erueris in dulcissimos et suavissimos huius formosissime puelle amores tanquam in quendam tranquillitatis et voluptatis portum sive volens contulerit sive repugnans et invitus compulsus attractusque fuerit, ubi vel modicum respirare et aliquantulum requiescere posse videretur? Quemadmodum enim non bellamus ut bellemus sed ut pacem ducamus¹³⁴ ita pariter non laboramus ut laboremus sed ut tandem aliquando ab ipsis laboribus quiescamus, quamquam nos de huiusmodi amoris qualitatibus et conditionibus sepenumero cogitantes eum non esse in humana potestate existimemus. [45] Siquidem amor est naturalis quidam appetitus quo homines vel volentes conducuntur vel inviti ad amandum eos attrahuntur qui sibi summopere placuerunt et quorum aspectibus apprime oblectantur. Stoici, ceterorum omnium philosophorum acerrimi, sapientem amaturum esse dicunt et amorem conatum amicitie faciende ex pulchritudinis specie diffiniunt,¹³⁵ cuius quantus et qualis sit furor ex eo animadvertere et considerare vel maxime licet quod ex omnibus animi perturbationibus nulla vehementior reperiri potest. Tanta est enim hec animi perturbatio, ut difficilibus remediis raroque curetur.¹³⁶ Hec namque et huiusmodi remedia tanquam antidota quedam tali egritudini ad moveri et adhiberi consueverunt, siquidem ita egrotantes ad alia studia traduci solent vel loci mutatione, tanquam egroti non convalescentes aliquando curantur, vel novo quodam amore veterem amorem tanquam clavum clavo eiciendum putant.¹³⁷ [46] Huiusmodi sive appetitus sive egritudo sive conatus ex egregia

¹³³ Cfr. VAL. MAX., *Fact. et dict mem.*, III.7 ext. 3. Manetti omits to report the two Greek verses in the original, which are drawn from HOM., *Il.*, III.156-157. It should be noted that the MS erroneously adds the reading «se ab», as signaled by the use of square brackets in the body of the text. It also inserts the adjective «grecos» and the formula «quorum latina interpretatio», which are not in the original. The obvious reason for these variants is the omission of the two Homeric verses referred to above.

¹³⁴ A reference to the famous maxim in ARIST., *Eth. Nic.*, X.7 1177B. See also ARIST., *Pol.*, VII.14 1333A and CIC., *Phil.*, VII.6.19.

¹³⁵ Manetti draws this Stoic definition of love from CIC., *Tusc.*, IV.72.

¹³⁶ Again, in discussing love as the most powerful of passions Manetti relies on Cicero's *Tusculanae*; see CIC., *Tusc.*, IV.74-75.

¹³⁷ Manetti draws these basic suggestions from Ovid's *Remedia Amoris* (which had been widely popularized – among others – by Petrarch's and Boccaccio's vernacular

quadam pulchritudine in dies adauctus¹³⁸ et diuturnitate quoque temporis longius progressus quandoque ita humanis mentibus imprimitur ut exinde ea impressio vel potius (*13r*) inustio nisi eadem vel forte maiori temporis diuturnitate avelli amoverique non possit. Quod Alfonso regi iam dudum evenisse et contigisse vidimus. Atqui si cuiquam tantum ac tam famosum regem ardentibus tenere puelle amoribus captum forte admirabile videretur, certe hoc longe mirabilius putabit ut a tam concupitis et tam ardentibus cupiditatibus aliquot annos sese continere potuerit. [47] Quod Alexander Macedo, ob rerum a se gestarum magnitudinem cognomento Magnus, efficere non posse ratus, *(nisi)* a visis duntaxat pulchris virginibus abstineret, puellas Darii regis filias, que omnium formosissime predicabantur, in conspectum suum venire vetuit ubi Darium bello superaverat easque prelio victor captivas habuerat;¹³⁹ turpe esse ratus eos qui viros vicerant a mulieribus superari, domestico quodam Philippi patris exemplo admonitus, quem usque adeo ardentibus cuiusdam thessale mulieris amoribus captum fuisse scribunt, ut Olimpias eius uxor de philtoris et beneficiis non in merito suspicaretur. [48] Unde de ea sese ulcisci cupiens, in conspectum suum adduci iussit ac cum sic adductam etiam atque etiam intueretur, dici non potest quantum pre nimia venustate placuerit; tantum enim idcirco sibi placuit grataque fuit, ut statim uno aspectu ex infensa et inimica benivolam et amicam reddiderit. Proinde paulo post ad ipsam conversa, «Vadant»,¹⁴⁰ inquit, «calumnie in malam rem; tua nanque amatoria pocula non incantationibus, ut aiunt, sed gratie amenitate condita sunt!».¹⁴¹ [49] Multos insuper alios excellentissimos viros fuisse constat qui incontinentiam veriti pulchras puellas videre non sustinuerunt et plerosque eorum qui aspicere voluerunt turpiter prolapsos extitisse novimus; cuius rei, quamquam multa nobilitata exempla reperiantur, pauca tamen – partim domestica partim externa partim sacra, regia duntaxat et imperatoria et ad patriarchas, prophetas et sanctos viros pertinentia – recensebimus, ex quibus quanta et qualis huius amoris vis fuerit plane et aperte declarabimus.

[50] Aruns, Tarquini cognomento Superbi regis filius, sive Lucretie romane illius castissime mulieris amoribus captus sive potius mira eius pulchritudine allactus et attractus cum pluribus ad ipsam cognoscendam exhortationibus atque persuasionibus usus esset ac nihil profecisset, in tantam demum insaniam prorupit ut eam violaret.¹⁴² Inde et ipsius violate adulterateque primo voluntate

poetry) as well as from CIC., *Tusc.*, IV.74-75. In particular, for the remedies listed here see OV., *Rem. am.*, 725-730 and CIC., *Tusc.*, IV.75 («clavum clavo eiciendum putant»).

¹³⁸ The MS erroneously reads «aduactus».

¹³⁹ Cfr. PLUT., *Alex.*, 21.

¹⁴⁰ The MS erroneously reads «Valeant».

¹⁴¹ Cfr. PLUT., *Coniug. praec.*, 23 (*Moralia*, II.141B-C). Manetti already reported this anecdote in the *Laudatio Agnetis Numantinae* (1439); see LAWRENCE, *Un episodio cit.*, p. 155 (par. 36), where the editor omits to indicate the source.

¹⁴² For the well-known episode of Lucretia, Manetti must have been acquainted

ria et spontanea mors et paulo post Tarquinii patris predicti Aruncis muliebris pudicitie violatoris e regno cum privatione deiectio ac denique illius ipsius una cum tota sobole sua exactio atque expulsio et (13v) ultima regii status eversio subsecuta est. [51] Cesarem impudicitie et adulteriorum flagrasse infamia quicunque Suetonium legerit dubitare non poterit; cuius verba hec sunt: «Pronum et sumptuosum in libidines fuisse constans opinio est pluresque illustres feminas corrupisse, in quibus Postumia Servii Sulpicjii, Lolliam Auli Gabini, Tertullam¹⁴³ M. Crassi et Muciam Gn.¹⁴⁴ Pompei. Sed ante alias dilexit M. Brutti mulierem, Serviliam».¹⁴⁵ Et paulo post ita subdit: «Dilexit et reginas, inter quas Eunoem mauram, Bogodis uxorem, cui maritoque eius plurima immensa-que tribuit, et maxime Cleopatram, cum qua et convivia primam in lucem sepe protraxit et eadem nave thalamego¹⁴⁶ pene Ethiopia tenus Egyptum penetravit, nisi exercitus sequi recusasset. Quam denique accitam in urbem non nisi maximis honoribus premiisque auctam remisit filiumque natum appellari suo nomine passus est, quem quidem nonnulli grecorum similem quoque Cesari et incessu et forma tradiderunt».¹⁴⁷ [52] Octavianus Augustus Liviam Drusi filiam usque adeo dilexit ut eam, licet matrimonio Tiberii Neronis coniunctam atque forte pregnantem, e thalamo viri in domum suam abduxit atque uxorem accepit postquam cum Scribonia, prima eius coniuge, divortium fecerat.¹⁴⁸ Tiberius tanta amoris libidine flagravit ut intra multa alia eius nefanda flagitia dum sacrificaret, pulchra quadam nescio cuius facie antea captus, vix re divina peracta flagitiosas manus abstinere nequiverit.¹⁴⁹ C. Galicula nonne tanta luxuria exar- sit ut Liviam Orestillam, C. Pisoni nubentem, cum ad officium et ipse venisset ad sese deduci imperavit intraque paucos dies repudiavit?¹⁵⁰ Lolliam Paulinam, C. Memmio consularis exercitus regenti nuptam, facta mentione avie eius

with at least the following sources: Liv., *Ab urb. cond.*, I.58; Ov., *Fast.*, II.825-832; Aug., *Civ. Dei*, I.19, and Salutati's *Declamatio Lucretiae*. On the latter text see the entry by M. LAUREYS in *Coluccio Salutati e l'invenzione dell'umanesimo*, ed. by T. DE ROBERTIS, G. TANTURLI, S. ZAMPONI, Florence, Mandragora, 2008, pp. 191-192 and the bibliography reported therein.

¹⁴³ What seems to be a later hand added an 'i', thus unduly changing the name to «Tertulliam».

¹⁴⁴ The MS erroneously reads «C.».

¹⁴⁵ SUET., *Caes.*, 50. Manetti however omits the following passage between «Pompeii » and «Sed ante»: «Nam certe Pompeio et a Curionibus patre et filio et a multis exprobratum est, quod cuius causa post tres liberos exegisset uxorem et quem gemens "Aegisthum" appellare consuisset eius postea filiam, potentiae cupiditate, in matrimonium recepisset».

¹⁴⁶ The MS erroneously reads «thalamoque».

¹⁴⁷ SUET., *Caes.*, 52. In this citation Manetti omits the formula «ut Naso scripsit» right after «plurima immensa-que tribuit».

¹⁴⁸ Cfr. SUET., *Aug.*, 62.

¹⁴⁹ Cfr. SUET., *Tib.*, 44.

¹⁵⁰ Cfr. SUET., *Cal.*, 25.

ut quondam pulcherrime subito ex provincia evocavit ac perductam a marito coniunxit sibi, interdicto cuiusquam in perpetuum coitu.¹⁵¹ Cesoniam insuper, neque facie insigni neque etate integra matremque iam ex alio viro trium filiarum sed luxurie ac lascivie predite, et ardentius et constantius amavit ut sepe clamide, pelta galeaque¹⁵² ornatam ac iuxta adequitatem militibus ostenderit; amicis etiam nudam, uxorio nomine, demonstrare dignatus est.¹⁵³ [53] Quid plura? Ita eam deperibat ut amatoriis philtoris incantatus fuisse putaretur, quemadmodum a Suetonio scribitur, cuius verba hec sunt: «Creditur potionatus a Cesonia uxore amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verteret. Incitabatur¹⁵⁴ insomnio maxime; neque enim plus quam tribus nocturnis horis quiescebat, nec his quidem placida quiete sed pavida miris rerum imaginibus» et que sequuntur.¹⁵⁵ [54] Claudius huius (*14r*) amatorie perturbationis nequam expers fuit. Siquidem quibusdam Agrippine neptis sue, quoniam Germanici fratri filia erat, illecebris blanditiisque pellectus in tantum eius amorem incidit ut cum de Petine et Lollie ac Partine – quas diversis causibus repudiaverat – repetitione cogitaret illico eius cogitationibus occurrerit ac proximo senatu censeri decernique curavit quatenus sese ad ducendum eam uxorem cogerent, quasi rei publice maxime interesset, darentque ceteris veniam talium coniugiorum que ad id tempus incesta habebantur.¹⁵⁶ [55] Nero, quamvis suapte natura ferus ac moribus immanis et barbaris esset, huiusmodi tamen dulci simul atque amara egritudine carere non potuit. Nam et Rubrie virginī vestali vim intulit; Actem etiam libertam nescio quam paulum abfuit quin iusto matrimonio sibi coniungeret summissisque consularibus viris qui regio genere ortam peierarent.¹⁵⁷ [56] Sergius Galba, tam et si senio confectus videretur, nihilominus sese continere non valuit quin turpibus amoribus inquinaretur, quos honestatis causa perpetuo silentio submergere et obruere constituimus.¹⁵⁸ [57] Otho libertinam aulicam gratiosam quo efficacius coleret etiam diligere simulavit, quamvis anum ac pene decrepitam.¹⁵⁹ Item Pompeiam Sabinam tunc adhuc amicam eius abductam marito demandatamque interim sibi nuptiarum spe decepit nec

¹⁵¹ Cfr. SUET., *Cal.*, 25. A comparison with the source suggests that the text of Manetti's oration may be incomplete here. One would expect to find a formula similar to Sallust's «brevique missam fecit» right before «interdicto cuiusquam in perpetuum coitu».

¹⁵² The MS reads «clamide peltaque galea». We have preferred to change it to the reading reported in the text above as being more common, closer to Manetti's style, and identical with the classical source quoted here.

¹⁵³ Cfr. SUET., *Cal.*, 25.

¹⁵⁴ Initially «Incitabant», then corrected to «Incitabatur», probably by the scribe himself.

¹⁵⁵ SUET., *Cal.*, 50.

¹⁵⁶ Cfr. SUET., *Claud.*, 26.

¹⁵⁷ Cfr. SUET., *Ner.*, 28.

¹⁵⁸ Cfr. SUET., *Gal.*, 22 on Galba's homosexuality.

¹⁵⁹ Cfr. SUET., *Oth.*, 2.

corrupisse contentus adeo dilexit ut ne rivalem quidem Neronem equo tulerit animo.¹⁶⁰

[58] Unum in hac regum imperatorumque caterva nec imperatorum nec regium sed egregium quiddam et penitus inusitatum taciti preterire non possumus, quod quidem quanta et quam vehemens sit huius amoris violentia manifeste testatur. P. Vitellius eques romanus, a Vitelliis originem trahens ac rerum Augusti procurator,¹⁶¹ inter quatuor amplissime dignitatis filios unum nomine Lucium habuit, qui ex consulatu Syrie prepositus inter eius gesta memoratu digna Artabanum quendam parthorum regem summis artibus non modo ad colloquium sed etiam ad veneranda legionum signa pellexit.¹⁶² Mox cum Claudio principe duos insuper ordinarios consulatus censuramque gessit; curam quoque imperii sustinuit absente eo in expeditione britannica et quamvis innocens et industrius esset, amore tamen libertine usque adeo infamis fuit ut salivis eius melle commixtis – ne clam quidem aut raro sed quotidie ac palam – arterias et fauces pro remedio foveret.¹⁶³ Aulus Vitellius scelestis et flagitious amoribus ita capiebatur ut plura simul scorta in deliciis habere non extimesceret.¹⁶⁴ [59] Vespa-sianus, post Flavie Domitille uxoris sue excessum, Cenidem – Antonie libertam et a manu – dilectam quondam sibi revocavit in contubernium (14v) habuitque etiam imperator pene iuste uxoris loco.¹⁶⁵ Titus cognomine paterno – amor ac delitie generis humani, ut inquit Suetonius –¹⁶⁶ ob insignem Berenicis cuiusdam regine amorem ei ipsi nuptias obtulisse et promisisse fertur.¹⁶⁷ Domitianus Domitiam uxorem sua ita adamavit ut intra breve tempus impatiens discidii quasi afflagitante populo in imperatorum cubiculum reduceret.¹⁶⁸ Ac ne plura de domesticis imperatoribus et regibus – brevitatis causa – dicamus, ad externa et peregrina magnorum principum exempla parumper accedamus.

[60] Agammenon,¹⁶⁹ principum grecorum rex atque imperator, Criseidis amoribus ita astrictus detinebatur, ut pernitosam quandam totius exercitus internitionem magis expectare quam eam e manibus suis dimittere ac patri restituere pateretur, quemadmodum a Calcante, maximo illius temporis vate, quotidie admonebatur.¹⁷⁰ [61] Paris, Priami troianorum regis filus, tante Helene

¹⁶⁰ Cfr. SUET., *Oth.*, 3.

¹⁶¹ Cfr. SUET., *Vit.*, 2.

¹⁶² Cfr. SUET., *Vit.*, 2.

¹⁶³ Cfr. SUET., *Vit.*, 2.

¹⁶⁴ Cfr. SUET., *Vit.*, 3.

¹⁶⁵ Cfr. SUET., *Vesp.*, 3. Note that the MS erroneously reads «Antonii» instead of «Antonie».

¹⁶⁶ SUET., *Tit.*, 1.

¹⁶⁷ Cfr. SUET., *Tit.*, 7.

¹⁶⁸ Cfr. SUET., *Dom.*, 3.

¹⁶⁹ Such is the spelling in the MS instead of «Agamemnon».

¹⁷⁰ Cfr. HOM., *Il.*, I.8-187. As is well known, the story is also reported – among others – by Boccaccio in his *Filostrato*.

Menelai uxoris venustate carpebatur¹⁷¹ ut eam rapere atque e Grecia usque in Troiam, patriam suam, navibus advehere atque in propriam domum introducere auderet; unde et ingens et diuturnum inter grecos troianosque bellum ac demum ultima teucrorum status eversio subsecuta sunt.¹⁷² [62] Quid de Achille, homero virorum omnium fortissimo, referemus? Quantum namque Briseidam suam adamuerit ex hoc animadvertere et considerare licet, quod ex ingenti eius sibi ablato dolore a pugna et a prelio cum troianis quasi prevalentibus diutius abstinuerit et cum Agamemnonte quoque – deliciarum suarum raptore quamvis et rege et unico tocius exercitus imperatore – et contumeliis contendere et armis pugnare non recusaverit.¹⁷³ [63] Anthiocus,¹⁷⁴ Seleuci Syrorum regis filius, nonne usque adeo Stratonicam eius novercam deperiisse scribitur ut in sevissimam quandam ac maximam egritudinem inciderit, e qua profecto non evasisset nisi paterna caritas et indulgentia ei pene moribundo et iam quasi in extremo mortis articulo constituto libera proprie uxoris concessione ac donatione celerius favisset, ubi causam egritudinis sue ex vehementi amoris perturbatione provenisse rescivit?¹⁷⁵ [64] Massinissa, Numidarum rex, miris Sophonisbe¹⁷⁶ sue ardoribus carpebatur.¹⁷⁷ Et ne in alia regum imperatorumque exempla progrediamur, que pene infinita sunt, paulisper ad philosophos veniamus.

[65] Nam, ut de ceteris sileamus, Platonem et Aristotelem, Theophrastum et Crantorem multosque alios, quos enumerare nimis longum esset, muliebris cupiditatibus flagrasse et exarsisse legimus. Unum tamen de Seneca nostro taciti preterire non possumus, quod ipse de singularibus et precipuis eius erga (15r) Paulinam uxorem suam amoribus confiteri non dubitavit. Ita enim ipsam dilexisse scribit, ut eam supra humanum modum adamasse fateatur, quemad-

¹⁷¹ The MS erroneously reads «carpiebatur». I find it more likely that the right reading be «carpebatur» instead of «capiebatur». See also below, par. 64, where Manetti uses the verb «carnere» in the same context.

¹⁷² The obvious reference is once again to Homer's *Iliad*.

¹⁷³ Cfr. HOM., *Il.*, I.188-244. This episode, too, makes up the background to Boccaccio's *Filostrato*.

¹⁷⁴ Spelled this way in the MS instead of «Antiochus».

¹⁷⁵ The main classical sources for this are Appianus, Plutarch, Lucian, and Valerius Maximus. Leonardo Bruni relied on them for his successful short story in the vernacular; see N. MARCELLI, *La 'Novella di Seleuco e Antiooco'*. *Introduzione, testo e commento*, «Interpres», 22, 2003, pp. 7-183 (with a discussion of the Areteine humanist's use of classical sources on pp. 8-26). In addition to Bruni's short story, Manetti was certainly acquainted with the accounts in PLUT., *Demetr.*, 38.1-10 and VAL. MAX., *Fact. et dict.*, V.7 ext. 1.

¹⁷⁶ The MS erroneously reads «Sophonisbe».

¹⁷⁷ Cfr. LIV., *Ab urb. cond.*, XXX.12-15. Petrarch, as is well known, relates the whole story in his *De viris illustribus*, XXI.6.53-86 (life of Scipio Africanus, pp. 227-237 in the edition by G. MARTELLOTTI, Florence, Sansoni, 1964) and devotes a large section of his *Africa*'s fifth book to it (*Afr.*, V.12 ff.).

modum in eius vita quam ad predictum Alfonsum nostrum scriptam transmisi-mus adnotasse meminimus.¹⁷⁸

[66] Sed quid philosophos connumeramus, cum plerosque prophetas, patriarchas ac sanctos reges nequaquam hac animi perturbatione caruisse cognovemus? Adam, ut a prothoplausto nostro initium summamus, ut Eve uxori sue complaceret ac gratificaretur (usque adeo diligebat!) divinum illud de cibo ve-tito mandatum sprevisse et contemptissime fertur.¹⁷⁹ Et non multo post, cum homines super terram multiplicari cepissent ac filios procreassent, videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchre, ex omnibus eas sibi uxores acceperunt quas pre amore delegerant. Unde generale illud et primum diluvium, subita ex-candescens Dei ira, provenisse scribitur.¹⁸⁰ [67] Pharaeo, egyptiorum rex, quemadmodum in *Geneseos* libro legitur, Saran Abrahe uxorem antequam videret – mirabile dictu – ex certa quadam proprie pulchritudinis suorum principum relatione ita adamavit ut a viro abductam in regiam attraheret atque multa ac magnifica dona Abrahe ob suam venustatem largiretur; et nisi pluribus diversarum plagarum generibus divinitus punitus fuisset, profecto a stupro non abstinuisset.¹⁸¹ Abraham post mortem Sare legittime coniugis, licet Agar ancillam antea cognovisset,¹⁸² Ceturam tamen nescio quam uxorem accepit eamque ita tenere diligebat ut quamquam senio conficeretur plures tamen exinde liberos suscepit.¹⁸³ [68] Ysaac Rebeccam eius coniugem tanta cupiditate complexus est, ut eam in matris sue iam premortue tabernaculum introduceret et acerbum do-lorem qui ex morte eius acciderat mira dulcedine temperaret.¹⁸⁴ Jacob de Ber-sabe usque in Mesopotamiam Syrie ut inde uxorem acciperet profectus, clam Laban futuro socero ita convenit ut sibi septem continuos annos pro Rachel minore eius filia famularetur, quam ex mutua utriusque conventione post fidelem ac diuturnum famulatum uxorem accepturus erat. Proinde tantum tempori-s servivit quod et si longum esset parvissimum tamen paucorum dierum spa-cium pre amoris magnitudine videbatur.¹⁸⁵ Cumque Liam sororem pro Rachel dolose a socero accepisset, totidem iterati famulatus annos ut optatis dilec-te uxoris nuptiis potiretur prioribus septem adiecit.¹⁸⁶ [69] Sichen, filius Emor evei princeps terre illius, ita Dinam, unicam Jacob filiam, dilexit ut eam virgi-

¹⁷⁸ Cfr. MANETTI, *Biographical Writings* cit., p. 250 par. 16 (*Life of Seneca*), where the author refers to SEN., *Ad Luc.*, CIV.1-3.

¹⁷⁹ Cfr. Gen. 3:1-7. All references to the Vulgate in these notes are based on the following edition: *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*, ed. by R. GRYSON, R. WEBER et alii, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 1994.

¹⁸⁰ Cfr. Gen. 6:1-7.

¹⁸¹ Cfr. Gen. 12:10-20.

¹⁸² Cfr. Gen. 16:1.

¹⁸³ Cfr. Gen. 25:1-2.

¹⁸⁴ Cfr. Gen. 24:67.

¹⁸⁵ Cfr. Gen. 29:18-20.

¹⁸⁶ Cfr. Gen. 29:25-30.

nem intemeratam et intactam opprimeret; quo facto patri suo persuasit ut du-
ris quibusdam et asperis conditionibus pro accipienda uxore acquiesceret. Nam
et primo Jacob et filiis suis sponte obtulit (15v) ut dotem augerent, munera po-
stularent et quecunque postulassent libentissime reportarent.¹⁸⁷ [70] Quid plu-
ra? Cum israelite huiusmodi coniugium utpote nefarium et illicitum renuere ac
repudiare dissimularent, tandem Emor et Sichen eo usque conduxerunt ut om-
nes populos suos gentiles ac barbaros iudeorum ritu – incredibile dictu – cir-
cumcididerent. Talem nanque dure et aspere circumcisionis oblationem ita patri
et filio placuisse perhibetur, ut quod offerebatur amans adolescens differre no-
luerit, quin imo quod petebatur illico explevisse dicitur. Valde enim, ut scribi-
tur, puellam adamabat.¹⁸⁸ [71] Ruben, primogenitus Jacob, nisi strictis concubi-
ne patris sui amoribus captus fuisset, quonam modo ullo unquam tempore duci
potuisset ut cum ea contra nature iura concubuisset?¹⁸⁹ Moyses, prophetarum
maximus, et si tanta omnipotens Dei gratia refulgeret ut ipsum facie ad faciem
videre et intueri mereretur, quando tamen ex Egypto usque Ethiopiam magnis
cum exercitibus perrexit, mutuis cuiusdam filie regis ardoribus captus eam sibi
matrimonio coniunxit, quod ipse in libro *Numerorum* his verbis innuere et si-
gnificare videtur, ubi ita inquit: «Locuta est Maria ad Aaron contra Moysem
propter uxorem ethiopissam» et reliqua.¹⁹⁰

[72] Vir quidam levita, cum coniugem suam vehementer amaret, mira eius
pulchritudinem delinitus conquerebatur quod non similiter ab illa amaretur atque
huiusmodi lites ob passionem amoris inter eos sepenumero oriebantur. Unde ad
extremum mulier ob nimiam pulchritudinem indignabunda ac propterea marito
infensa ad parentes confugit. Vir autem pre amoribus furens repentinam ama-
te uxoris abitionem equo animo ferre ac sustinere non poterat. Proinde ad so-
ceros illico accurrit et paulo post litibus compositis uxorem recuperavit ac cum
ea in patriam remeabat.¹⁹¹ [73] Cum igitur Gabaam applicuisset mulierem for-
mosissimam ab adolescentibus beniamitis visam et demum violatam fuisse legi-
mus. Non multo post ipsa vehementia doloris exarmata interiit. Quod vir suus
usque adeo moleste tulit, ut eius cadaver gladio dilacerans in duodecim mem-
bra partiretur atque unum quodque per singulas quasque tribus ita distribue-

¹⁸⁷ Cfr. Gen. 34:1-12.

¹⁸⁸ Cfr. Gen. 34:14-19.

¹⁸⁹ Cfr. Gen. 35:22 and I Chr. 5:1. But it is also likely that Manetti here has in mind
Ruben's testament from the *Old Testament Apocrypha*, a text he used both for his *Life
of Nicholas V* and the *Adversus Iudeos et gentes*; see, respectively, R. FUBINI, *Ancora sul
“Testamento” di Niccolò V: modelli biblici e parabiblici nella «vita» di G. Manetti. Echi
di re Salomone e dei «Testamenti dei dodici patriarchi»*, in *Dignitas et excellentia homi-
nis* cit., pp. 189-201 and S. U. BALDASSARRI, *Conferme e novità sull'Adversus Iudeos et
gentes di Giannozzo Manetti*, «Letteratura Italiana Antica», 14, 2013 (forthcoming).

¹⁹⁰ Num. 12:1. The Vulgate reads: «Locutaque est Maria et Aaron contra Mosen
propter uxorem eius aethiopissam». Most likely, the reading “ad” instead of “et” in
the MS is a scribal error.

¹⁹¹ Cfr. *Iudic.* 19:1-10.

retur ut unaqueque propriam portiunculam suam susciperet; et ad extremum pluribus predictarum particularum latoribus plane aperteque commisit ut autores talis mortis proderent et tantam quoque crudelitatem cunctis tribubus indicarent.¹⁹² [74] Proinde israelite de sevo et inhumano facinore violento flagitio condito certiores facti ira simul atque indignatione commoti adversus gabaonitas, ulciscendi gratia, arma sumere atque structis aciebus, non sine (16r) quadringentis virorum milibus, congredi et dimicare non dubitarent. Et quamquam in primo congressu duo et viginti israelitarum milia inter pugnandum occubuerunt, in secundo tamen prelio super viginti gabaonitarum milia omnes ad unum, sexcentis duntaxat fundibulariis exceptis, mirabile dictum, ceciderunt.¹⁹³

[75] Quid de Sansone, virorum omnium robustissimo, dicemus? Non ne et ipse – quamvis vinum et siceram, nazareorum more, non biberet –¹⁹⁴ tanto tamen mulieris cuiusdam philistine amore raptatus est ut eam, quamquam incircumcisam, contra divina iudaice legis precepta uxorem acciperet?¹⁹⁵ Quo facto, paulo post Dalidam puellam mirum in modum adamavit, quin imo usque adeo deperiit, ut exinde penitus insaniret atque omne sibi pectoris sui arcanum revelaret. Unde ab ea postea deceptus in philistinorum hostium¹⁹⁶ suorum manus calamitose et mirabiliter incidit. Qui quidem captum primo oculis privaverunt, ferreis deinde catenis vinctum molere fecerunt.¹⁹⁷ Magna itaque ipse tantarum iniuriarum et contumeliarum ira et indignatione commotus, sese ulcisci statuit; proinde duabus columnis¹⁹⁸ innixus, quibus ingens cuiusdam per id tempus convivii domus nitebatur, ita conquassavit ut eas quasi radicitus evelleret atque exinde tota domus funditus rueret. Unde factum est ut omnes assistentes ac diem festum celebrantes subita quadam et improvisa ruina una cum auctore opprimerentur.¹⁹⁹

[76] Amon, primogenitus David, mira Thamar sororis sue pulchritudine captus tanto sui ipsius desiderio movebatur ut iam propterea graviter egrotare inciperet atque cum ipsa illi forte iacenti sorbitiunculas in cibum afferret, remotis arbitris, oportuno tempore violavit, quod biennio post violente necis sue causa fuisse traditur.²⁰⁰ Nam ab Absalon, vitiate virginis germano, ob ingentem illius stupri indignationem, simulato opipare convivio interemptum est.²⁰¹ [77] Olofernes, magnis exercitibus Nabucodonosor assiriorum regis prefectus, primo Judith

¹⁹² Cfr. *Iudic.* 19:25-30.

¹⁹³ Cfr. *Iudic.* 20:1-47.

¹⁹⁴ Cfr. *Iudic.* 13:4, 7 and 14.

¹⁹⁵ Cfr. *Iudic.* 14:1-3.

¹⁹⁶ The scribe erroneously repeats «hostium», which is then crossed out.

¹⁹⁷ Cfr. *Iudic.* 16:4-21.

¹⁹⁸ «calumnis» in the MS.

¹⁹⁹ Cfr. *Iudic.* 16:24-30.

²⁰⁰ Cfr. *II Sam.* 13:1-14.

²⁰¹ Cfr. *II Sam.* 13:23-29.

hebrei virginis aspectu ita incaluit ut in suum cubiculum paulo post, cognoscendi causa, adduceret. Unde, cum ambo soli remansissent, magnanima et generosa puella imperatorem dormitatem gladio aggressa capite truncavit.²⁰² [78] Assuerus rex, quem Sacra Scriptura ab India usque in Ethiopiam super centum ac viginti septem provincias regnasse tradit,²⁰³ Hester iudeam privati cuiusdam hominis filiam usque adeo dilexit ut pro Vasthi reginam, quam prius ob magnam eius pulchritudinem apprime adamaverat, regnare preciperet et postquam eam in regno constituerat reginamque creaverat ita sibi obsecutus est (16v) ut dimidiari ingentissimi et maximi regni sui partem sepenumero offerret atque Mardochaeum patrum suum ex infimo et privato ad altissimum dignitatis gradum extolleret; et Amon insuper, quem ceteris aule sue principibus preposuerat, ut Hester sue morem gereret eo patibulo suspendi iuberet quod ille predicto Mardocheo antea preparaverat. Quid multa? Non ne iudeis, quibus admodum infensus erat, Hester sue contemplatione non solum pepercit sed in cunctis eius provinciis ipsos ceteris proceribus preferret?

[79] Duo senes iudei iudices anni illius excellentes ac magne auctoritatis viri cum Susannam, Helchie filiam et Ioachim cuiusdam ditissimi hominis coniugem, in pomerio viri spatiandi gratia deambulantem vidissent confestim in concupiscentiam suam ita exarserunt ut post multiplices persuasiones variasque blanditiis super eam – precibus suis assentiri vel maxime recusantem – violandi et vitiandi causa irruerunt.²⁰⁴ At illa, tantam flagitosorum senum violentiam equo animo ferre non valens, totum magnis clamoribus pomerium replevit. Unde multis – ut fit – concurrentibus senes de stupro insimulati quamquam falso se defenderent, rei tandem veritate comperta, quemadmodum meruerant ultimo supplicio damnati sunt. [80] David, iudeorum rex, unica Bersabee pulcherrime mulieris visione ita inflamatus est ut sese continere non potuerat. Sed ita fecit itaque operatus est ut cum ea sive volente sive invita concubuerit. Hec enim sacri textus verba sunt: «Dum hec agerentur, accidit quadam die ut surgeret David de strato suo post meridiem et ambularet in solario domus regie viditque mulierem se lavantem ex adverso super solarium suum. Erat autem mulier pulchra valde. Misit ergo rex et requisivit que esset mulier nuntiatumque est ei quod esset Bersabee filia Helchie, uxor Uriel etheli. Missis itaque David nuntiis, tulit eam, que cum ingressa esset ad illum, dormivit cum ea statimque sanctificata est ab immunditia et reversa est domum suam. Concepto fetu mittensque nuntiavit David et ait: "Concepit". Misit autem David ad Ioab dicens: "Mitte ad me Uriam ethicum"».²⁰⁵ Et paulo post ita dicitur: «Scripsit David epistolam

²⁰² Cfr. *Iudit.* 11:1-13.

²⁰³ Cfr. *Esth.* 1:1. For this whole paragraph see *Esth.* 2:1-8:17.

²⁰⁴ For the whole episode of Susanna reported in this paragraph see *Dan.* 13:1-62.

²⁰⁵ *II Sam.* 11:2-6. There are only small, negligible variants from the Vulgate text both here and in the following quote from *II Sam.* On Manetti's use of the Vulgate see now S. U. BALDASSARRI, *Riflessioni preliminari sulla traduzione manettiana del "Nuovo Testamento"*, «Journal of Italian Translation», 8.1, 2013, pp. 11-29.

ad Ioab misitque per manum Urię, scribens in epistola: "Pone Uriam ex adverso belli ubi fortissimum est prelum et derelinque eum ut percussus intereat". Igitur cum Ioab obsideret urbem posuit Uriam in loco ubi fortissimos viros esse noverat egressique viri de civitate bellabant adversus Ioab et ceciderunt de populo servorum David et mortuus est etiam Urias".²⁰⁶

[81] Quid de Salomone eius filio dicemus, cuius adhuc (17r) per universum terrarum orbem tantum est in sapientia nomen ut solus per antonomasiā, quemadmodum grece dicitur, sapiens appelletur? Nonne impudicis plurimarum mulierum amoribus ita captus fuit ut dilectorum puellarum idola sepenumero adoraret? In quarto enim *Regum* verba hec ponuntur: «Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas. Filiam quoque pharaonis, moabitidas et amonitidas, idumeas et sidoneas, etheas de gentibus super quibus dixit Dominus filii Israhel: "Non ingrediemini ad eas nec de illis egredientur ad vos. Certissime enim avertent corda vestra ut sequamini deos earum"». ²⁰⁷ [82] His itaque copulatus est rex Salomon ardentissimo amore fueruntque ei uxores quasi regine septingente et concubine trecento et averterunt mulieres cor eius.²⁰⁸ Cumque iam esset senex depravatum est cor suum per mulieres, ut sequeretur deos alienos; nec erat cor eius perfectum cum Domino Deo suo sicut cor David patris eius sed colebat Salomon Astartem deam sydoniorum et Chamos deum moabitarum et Moloch idolum amonitarum; fecitque Salomon quod non placuerat coram Domino et non adimplevit ut sequeretur Dominum sicut David pater eius. Tunc edificavit Salomon fanum Chamos idolo moab in monte qui est circa Hierusalem et Moloch idolo filiorum Amon atque in hunc modum fecit universis uxoris suis alienigenis que adolebant thura et imolabant diis suis.²⁰⁹

[83] Predictis claris, celebratis veteribus exemplis unum duntaxat celebrerimus ex Novo Testamento sumptum et excerptum adhibebimus. Herodes Herodiadem fratris uxorem ita diligebat ut eam e fraterno thalamo contra nature iura in cubiculum suum adduceret.²¹⁰ De quo quidem nefando stupro cum a Ioanne Baptista plurimum redargueretur, eiusmodi redargutionem moleste ferebat atque in eo flagitio veluti immunda sus in luti volutabro continuo iacebat. Paulo post, cum filie commemorare Herodiadis in regio convivio quod die natalis sui quotannis de more celebribatur generose admodum saltanti ac propterea sibi admodum placenti quecunque postulasset, etiam si dimidium regni pe-

²⁰⁶ II Sam. 11:14-17.

²⁰⁷ III Reg. 11:1-2. The Vulgate reads: «Rex autem Salomon amavit mulieres alienigenas multas; filiam quoque Pharaonis et Moabitidas et Ammanitidas, Idumeas et Sidonias et Chettheas, de gentibus super quibus dixit Dominus filii Israhel: "Non ingrediemini ad eas neque de illis ingredientur ad vestras. Certissimo enim avertent corda vestra ut sequamini deos earum"».

²⁰⁸ Cfr. III Reg. 11:3.

²⁰⁹ Cfr. III Reg. 11:4-8.

²¹⁰ For the death of John the Baptist reported in this paragraph the obvious New Testament sources Manetti alludes to are *Matthew* 14:1-11 and *Mark* 6:14-28.

teret, sese daturum polliceretur atque illi meretricule²¹¹ pretiosissimum Iohannis Baptiste sanctissimi viri caput efflagitaret, confessim sevis et inhumanis postulationibus suis temere nimis ac crudeliter acquievit atque Iohannem ipsum in carcere decollari imperavit caputque in disco quodam coram nobilibus convivis allatum puelle dari et exhiberi curavit et voluit.

[84] Multos preterea alios principes, imperatores ac doctrina et nobilitate prestantes viros, Alfonso clarissimo aragonum rege duntaxat excepto, connumerare (17v) ac recensere possemus qui variis pulchrarum mulierum amoribus capti sese continere non potuerunt quin concupitis – dum valerent – dulcissime Veneris voluptatibus potirentur. Que quidem voluptas in rei amate fruitione tanta habetur ut cunctis quaruncunque oblectationum generibus longe preferatur, siquidem hoc qualecunque est iocundissimum quiddam ac suavissimum omnium predicatorum atque usque adeo voluptuosum iure existimatur et creditur ut a Platone in eius *Politia* amantes coire ob nimiam voluptatem propterea servis constitutionibus prohibeatur, quoniam ex superflua quadam ac mira coendi suavitate titillati amantes nimirum amentes efficentur.²¹²

[85] Sed nimiam longitudinem veriti, de his ipsis – poetis omissis – hactenus dixisse sufficiat. Poete enim carminibus suis amori tantum tribuebant ut Venerem et Cupidinem in celis collocarent; tales ac tantos deos efficent ut non modo Theseus et Peritoum, Iasonem et Herculem reliquosque argonautas et heroas superarent sed panas quoque liceos, satiros et faunos ceterosque semideos gloriosissime vincerent. Et quod mirabilius est, Mercurium, Apollinem, Neptunum,²¹³ Martem ac denique Iovem ita ab eis superatos victosque fuisse tradunt ut de illis publice triumpharent. [86] Inter cetera nanque preclara ac nobilitata predictorum deorum gesta memoratu dignissima plures de reliquis diis pharetrati Cupidinis triumphos commentantur et celebrant. Iovem enim ante quendam aureatum predicti Cupidinis triumphantis currum catena aurea magna semideorum deorumque comitante caterva alligatum inducunt.²¹⁴

[87] Sed hec et cetera huiusmodi, ne longiores sumus, impresentiarum omittamus. De his nanque rebus forte alias oportunius consribentes separatum librum componemus, quem *De honestis Alfonsi regis in Lucretiam Anagninam amoribus nuncupabimus*, ubi hec ipsa multo latius et uberius pertractabimus.²¹⁵

²¹¹ We keep the MS's reading, although, for syntactic reasons, the correct form here would be "meretricula" (subject of the phrase between «atque» and «efflagitaret»).

²¹² Manetti refers to the eugenic restrictions in PLAT., *Pol.* V.458D-E; V.459D-E and 461B.

²¹³ Such is the spelling in the MS instead of «Neptunum».

²¹⁴ For this topical image suffice it here to recall Petrarch's *Trionfo d'Amore*, I.159-160 and his main source for it: LACT., *Div. inst.*, I.11.1-2. The latter is cited by Manetti in his *Adversus Iudeos et gentes* (MS Urb. Lat. 154, ff. 6v-7r).

²¹⁵ Like the planned treatise on ungratefulness mentioned at the end of the *Historia Pistoriensis*, Manetti probably never composed the booklet on Alfonso's love for Lucretia. On the former, whose title should have been *Adversus Soldinum*, see MANETTI, *Historia Pistoriensis* cit., p. 227, Bk. III, par. 130.

Si igitur plerosque excellentissimos principes, reges, imperatores, philosophos, patriarchas, prophetas ac sanctissimos viros – poetis omissis, ne fabulosa figura cum rebus veris et certis misceamus –²¹⁶ muliebribus amoribus captos fuisse pluresque ea perturbatione commotos et attractos scelestia quedam facinora ac nefanda flagitia perpetrasse constat, quemadmodum supra manifestissime ostendimus, quis sane mentis hanc animi perturbationem (in generosis presertim hominibus aliqua divina gratia virtuteque prestantibus) naturalem esse inficiari negarene audebit, quando quidem tales et tantos viros ea ipsa carere non potuisse (18r) parumper consideraverit? [88] Cunctas mulieres feminasque perpetuo silentio idcirco pretermittimus, quoniam maximis et insanis earum ipsarum in plurimos viros amoribus plena sunt omnia. In visione quippe omnium pulchrarum rerum naturalium et artificiosarum sensu motuque carentium, ingeniosis presertim hominibus eam pulchritudinem vel maxime cognoscentibus et callentibus oblectari natura nobis insitum esse existimatur et creditur. Quod si sic est, nonne in venustorum hominum intuitione apprime oblectari eorum esse dicemus qui ceteris vulgo hominibus singulari quodam ac precipuo nature privilegio prestabunt? [89] Atqui in certa quadam venustarum personarum visione atque continua et perpetua intuitione admodum oblectari quid aliud quam amare significet intelligere non possumus? Quod si sic est, ipsum amare – quando ad formosas venustasque personas referatur – turpe et vituperabile esse non potest, quoniam naturale est. De naturalibus enim, iuxta celebratam illam et iam per cunctos philosophorum scolas decantatam sententiam, neque laudamur neque vituperamur.²¹⁷ [90] At vero omne turpe vituperabile appellamus et dicimus. Turpe autem perhibetur non ipsum amare, ut dictum est, sed a personis amatis non sese – cognoscendi causa – abstinere turpe quiddam decorosumque putamus; quod ob nimiam potiundi voluptatem ita difficile habetur et creditur ut pene a plerisque incredibile propterea iudicetur, quoniam difficillimum est et antehac inusitatum, quasi impossibile, videatur depereuentem scilicet amatorem re amata potiri potentem (quod omnium iocundissimum in illo epigrammate deliaco comprobatur)²¹⁸ [91] amatorias voluptates – aliarum cunctarum maximas, quemadmodum supra diximus – plures annos repellere ac repudiare potuisse, quod a cunctis amatoribus, uno duntaxat excepto, pre ceteris omnibus vel maxime concupiscitur. Id et si apprime difficile sit. Unde ob ingentem quandam rei difficultatem a plerisque falsum esse censetur. Pro vero tamen ita habetur et creditur ut a domesticis et aulicis et ceteris intrinsecis ac proceribus nullatenus dubitetur, quoniam tantum abfuit ut ipse eam

²¹⁶ Manetti is thinking of poets like Ovid and the mythological loves narrated in the *Metamorphoses*, not of poetry in general, which he tends to regard (unlike Bruni and other contemporary humanists) as a reliable source.

²¹⁷ This maxim became a commonplace in medieval Scholasticism; as such, it can be found in various works of Thomas Aquinas. See, for instance, *Sum. theol.*, Ia-IIae, Q. 22-25 and *Scr. sup. Sent.*, III.39.1-1.

²¹⁸ Manetti is alluding to the famous saying reported in ARIST., *Eth. Nic.*, I.9. 1099A and *Eth. Eud.*, I.1 1214A.

ullo unquam tempore cognoverit quod a mutuis etiam colloquiis – mirabile dictu – sese semper abstinuerit. [92] Nunquam enim cum illa nisi per fidissimum quendam simul atque gravissimum virum intercessorem hactenus loquebatur. Quod sic esse cum generalis fama tum Lucretie sapientia plane et aperte declarat, que honestatis sue amantissima ac exinde suspicabunda ne ab amante rege tandem aliquando violaretur per eundem accuratum utriusque interpretem ultimam suam intentionem in hunc modum – luce, ut dicitur, clarius – significavit, impensius rogans atque devotissime (18v) obsecrans quatenus si se ipsam amaret quemadmodum publice ostendebat in primis pudicitie sue curam habere dignatur; alias sese quam primum interempturam quandocunque aliquis ei de violanda pudicitia sua suspicionis scrupulus iniceretur. [93] Et sic generose admotum subdit quod Lucretiam illam veterem romanam a pluribus scriptoribus et historicis de pudicitia tantopere laudatam minime imitaretur. Illam enim se ipsam postquam violata fuerat interemisse allegabat. At sese in mente sua omnino et penitus disposuisse significabat ut sibi ipsi, antequam violaretur, mortem²¹⁹ concisceret. Proinde concludebat ut, si eam amaret, vivam quam mortuam esse mallet.

[94] Sed hec de moralibus virtutibus hactenus dixisse sufficiat. Nunc ad intellectivas parumper accedamus. Quantum arte valeas, gloriissime princeps, ut a levioribus incipiamus et ad te tandem aliquando – quasi longo quodam postliminio – revertamur, difficile dictu esset. In edificandis enim turribus et opidis construendis, nullo alio architecto tibi opus esse novimus, ceu in pluribus aliis et in hac presertim Castri Novi fabricatione plane et aperte ostendisti;²²⁰ quam quidem ita admirabilis est ut plures nobilitatos homines iam ad visendum attraxerit attractosque mira videndi voluptate diutius continuerat. [95] Quid de picturis sculpturis dicemus?²²¹ In quibus ita oblectaris quasi alter

²¹⁹ The MS erroneously reads «morem» instead of «mortem».